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KẾ HOẠCH 

Công tác Văn hóa thông tin năm 2022 

 

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác năm 2022, 

UBND xã An Khánh xây dựng kế hoạch công tác Văn hóa thông tin năm 

2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Là cơ sở để Đảng uỷ, HĐND ban hành các Nghị quyết lãnh 

đạo, để UBND chủ động triển khai thắng lợi các nhiệm vụ đã đề ra; Huy động 

được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của nhân dân tham gia hưởng 

ứng, góp phần thắng lợi và nhiệm vụ chung của địa phương. 

2. Yêu cầu: Kế hoạch phải được xây dựng trên tinh thần Nghị quyết của 

Đảng uỷ, HĐND, Kế hoạch UBND đã được phê duyệt và sát với tình hình thực 

tế của địa phương, các chỉ tiêu đề ra và có giải pháp thực hiện, thời gian thực 

hiện cụ thể và được tập thể UBND xã thông qua. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu: 

Chủ động, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã và phối hợp tích 

cực với các phòng, ban ngành chức năng liên quan của huyện, xã trong thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn được giao. 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực 

văn hóa thông tin. Xây dựng đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam, quản lý, 

khai thác và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất văn hóa, cơ sở hạ tầng cho hệ thống 

thiết chế văn hóa, thông tin tuyên truyền từ xã tới xóm. Khai thác và bảo tồn các 

giá trị văn hóa truyền thống, nâng cao đời sống tinh thần, hưởng thụ và sáng tạo 

văn hóa, hưởng ứng các hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện thân thể của nhân 

dân, tạo động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội của xã phát triển.  

Khai thác hiệu quả các tiềm năng sẵn có của địa phương, chú trọng công 

tác quản lý nhà nước về văn hóa và các dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Đẩy mạnh 

thực hiện các chương trình công tác Phòng VHTT huyện. 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đặc biệt là tuyên truyền về các 

chính sách pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa 

phương đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống của nhân dân, củng cố vững 

chắc quốc phòng, an ninh. 

 



2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

Quý I: 

- Công tác tham mưu, phối hợp: Xây dựng kế hoạch công tác ngành dựa 

trên kế hoạch công tác của UBND xã năm 2022. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch "Mừng Đảng mừng xuân Nhâm Dần 

năm 2022";  

Tham mưu kiện toàn BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào "Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Triển khai đăng ký xây dựng gia 

đình văn hóa, xóm văn hóa và cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2022. 

Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động, phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị đạt 

danh hiệu cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; xóm văn hóa đạt trên 90%; gia 

đình văn hóa đạt trên 90%. 

Phối hợp với Thường trực MTTQ tổ chức hội nghị lồng ghép triển khai 

thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trong hội nghị triển khai công tác đầu 

năm của MTTQ. 

Tham mưu cho UBND xã ra quyết định thành lập BCĐ công tác gia đình 

và kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2022. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị văn 

hóa của các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh. 

- Quản lý nhà nước: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối 

với các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa thể dục, thể thao trên địa bàn, tham 

mưu ra quyết định kiện toàn đội kiểm tra các dịch vụ văn hóa, Kế hoạch kiểm 

tra các dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã năm 2022. 

- Văn hóa, văn nghệ, TDTT: Đẩy mạnh hoạt động TDTT tại địa phương 

trong dịp vui xuân. Dự kiến kinh phí cho hoạt động này là 5.000.000 đồng; 

Phối hợp cùng Đoàn thanh niên lựa chọn ra đội tuyển tham dự Giải Việt 

dã tiền phong cấp huyện. 

- Thông tin tuyên truyền: tuyên truyền trên cụm loa phát thanh các nhiệm 

vụ chính trị của địa phương, các bài tuyên truyền theo nhiệm vụ phòng Văn hóa 

gửi về. 

Phối hợp với Ban công an xã tuyên truyền một số quy định của pháp luật 

trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

Tìm tài liệu và biên tập nội dung tuyên truyền. 

Nội dung tuyên truyền: tuyên truyền mừng Đảng mừng xuân Nhâm Dần 

năm 2022; cuộc vận động ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị 

văn minh”; quốc tế phụ nữ 8/3; ngày quốc tế hạnh phúc 20/3;… công tác khuyến 

nông, phòng bệnh cho vật nuôi và các quy định tại địa phương. 



Ngoài ra phối hợp với Công an xã mở các đĩa tuyên truyền: Cấm đốt pháo 

trong dịp Tết; Quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Luật an toàn giao 

thông; Lễ giao nhận quân 2022… 

Tuyên truyền về các ngày lễ lớn …  

Đặt in băng zôn, khẩu hiệu Mừng Đảng mừng xuân Nhâm Dần năm 2022. 

- Thông tin báo cáo: Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đúng 

thời hạn với cơ quan chuyên môn cấp trên: báo cáo các hoạt động Mừng Đảng 

Mừng xuân Nhâm Dần; Đăng ký các danh hiệu văn hóa; Quyết định kiện toàn 

BCĐ và kế hoạch thực hiện phong trào năm 2022 tại địa phương; báo cáo công 

tác văn hóa quý I, nhiệm vụ giải pháp quý II. 

- Thực hiện chương trình công tác của Phòng VHTT huyện và các nhiệm 

vụ chính trị, chuyên môn khác theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. 

Quý II 

- Công tác tham mưu, phối hợp: Xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi 

“Thiếu nhi kể chuyện theo sách năm 2022. 

Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức kỷ niệm 91 năm ngày thành lập 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022).  

Tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng huyện Đại Từ năm 2022. 

- Công tác thư viện: Duy trì quản lý, khai thác và nâng cao hiệu quả tủ 

sách của địa phương, thực hiện sắp xếp, rà soát và thống kê đầu sách, tiếp nhận 

các đầu sách mới theo chương trình hàng năm. 

- Thông tin tuyên truyền: Biên tập các tin bài, nội dung tuyên truyền và 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; Tăng cường 

tuyên truyền về các chính sách và tình hình tại của địa phương; xây dựng đời 

sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền về các ngày lễ kỷ niệm 

trong quý II ( 30/4 và 1/5; ngày gia đình Việt nam 28/6). 

- Thông tin báo cáo: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện đề án truyền 

thông về phát triển phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã An Khánh 

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; báo cáo công tác văn hóa 6 tháng đầu 

năm, nhiêm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm. 

- Thực hiện chương trình công tác của Phòng VHTT huyện và các nhiệm 

vụ chính trị, chuyên môn khác theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. 

Quý III 

- Công tác tham mưu: Căn cứ các văn bản của BCĐ cấp trên tham mưu 

xây dựng và ban hành kế hoạch, hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa, phối 

hợp với UB MTTQ phân công thành viên BCĐ phụ trách xóm, tổng hợp và báo 

cáo kết quả thực hiện phong trào với BCĐ huyện. 

Tăng cường công tác vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội, tạo ra môi trường sinh hoạt văn hoá lành mạnh dần đẩy 

lùi và bài trừ các hủ tục lạc hậu và tệ nạn xã hội. 



- Quản lý nhà nước: Tiến hành kiểm tra, phối hợp với Công chức tư pháp 

và Công an xã kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn. 

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ:  

+ Phối hợp với đoàn thanh niên, cùng các ban ngành đoàn thể tổ chức các 

hoạt động văn hóa văn nghệ nhân dịp tết trung thu, ngày thương binh liệt sĩ. 

- Thông tin tuyên truyền: Tăng cường tuyên truyền về gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7, 

ATGT, phòng chống tệ nạn xã hội và các ngày lễ lớn khác; Vận động ủng hộ 

các loại quỹ năm 2022; Duy trì hoạt động của cụm loa truyền thanh. 

- Thông tin báo cáo: Báo cáo kết quả các hoạt động hè; báo cáo công tác 

văn hóa quý III; Báo cáo các hoạt động nhân ngày gia đình Việt Nam 26/6; … 

- Thực hiện chương trình công tác của Phòng VHTT huyện và các nhiệm 

vụ chính trị, chuyên môn khác theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. 

Quý IV 

- Công tác tham mưu, phối hợp: Căn cứ kết quả kiểm tra văn hóa của 

BCĐ huyện, hoàn thiện hồ sơ và báo cáo kết quả thực hiện phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” năm 2022 nộp về TT BCĐ huyện;  

Phối hợp với UB MTTQ xã đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết định 

công nhận Gia đình văn hóa hàng năm, Gia đình văn hóa 3 năm và tặng giấy 

khen Gia đình văn hóa tiêu biểu. 

Hướng dẫn các cơ quan, xóm đạt văn hóa trên địa bàn lập hồ sơ đề nghị 

công nhận danh hiệu văn hóa. 

Phối hợp tổ chức tốt ngày Đại đoàn kết toàn dân 18/11. 

- Công tác tuyên truyền: phòng dịch và vệ sinh an toàn thực phẩm cho 

nhân dân, nhất là trong những đợt cao điểm về dịch cúm và các bệnh truyền 

nhiễm khác; ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; Ngày đại đoàn 

kết 18/11; duy trì hoạt động có hiệu quả công tác tuyên truyền trên cụm loa 

truyền thanh.  

- Thông tin, báo cáo: Thực hiện báo cáo với Phòng VHTT huyện các nội 

dung sau: Báo cáo công tác văn hóa năm 2022; tổng hợp và báo cáo số liệu về 

gia đình và bạo lực gia đình năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”; hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, 

xóm văn hóa; báo cáo công tác TDTT năm 2022; báo cáo các thiết chế văn hóa, 

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện đề án truyền thông về phát triển phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã An Khánh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 

2030… 

- Thực hiện chương trình công tác của Phòng VHTT huyện và các nhiệm 

vụ chính trị, chuyên môn khác theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. 

Ngoài ra, nhiệm vụ cụ thể trong từng quý có thể thay đổi, phát sinh theo 

sự chỉ đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên. 



Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Văn hóa thông tin năm 2022 của 

UBND xã An Khánh. Đề nghị MTTQ, các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở xóm 

căn cứ kế hoạch phối hợp và triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- UBND xã; 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Vinh 

 



CHƯƠNG TRÌNH KẾ HOẠCH 

 Công tác văn hóa, thông tin và thể thao năm 2022 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số    /KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND xã 

An Khánh) 

 

Thời gian Nội dung công việc 

Tháng 1 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các nhiệm vụ chính 

trị của TW, tỉnh, huyện và địa phương. 

- Quyết định Kiện toàn tổ Kiểm tra Văn hóa liên ngành xã An 

Khánh năm 2022 và Lập kế hoạch Kiểm tra hoạt động văn hóa và 

dịch vụ văn hóa năm 2022. 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trong dịp trước, 

trong và sau tết Nguyên Đán. 

- Xây dựng kế hoạch văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao mừng 

Đảng, mừng xuân cổ truyền. 

Tháng 2 

- Xây dựng kế hoạch về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các nhiệm vụ chính 

trị của TW, tỉnh, huyện và địa phương. 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã. 

Tháng 3 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tham gia giải Việt dã Tiền phong 

của huyện tổ chức nhân ngày 26/3. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức chương trình kỷ niệm 

91năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Lập quyết định Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào 

"TDĐKXDĐSVH" xã An Khánh năm 2022. 

Tháng 4 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm ngày 30/4 – 1/5. 

- Tham gia giải Bóng chuyền, cầu lông kỷ niệm ngày 30/4 – 1/5 do 

huyện tổ chức. 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. 

- Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng năm 

2022. 



Tháng 5 

- Tuyên truyền ngày kỷ niệm 1/5 trên Băng zôn, khẩu hiệu. 

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tham mưu kiện toàn BCĐ hoạt 

động hè xã và xây dựng kế hoạch hoạt động hè cho thanh thiếu 

niên – nhi đồng hè năm 2022. 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. 

Tháng 6 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên triển khai các hoạt động hè cho 

thanh thiếu niên nhi đồng. 

- Tổ chức Hội thi Văn nghệ cho các cháu thiếu niên nhi đồng nhân 

dịp ngày tết thiếu nhi 01/6. 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. 

- Tổ chức kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6. 

- Tuyên truyền an toàn giao thông và các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. 

Tháng 7 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn 

xã. 

- Tham gia hoạt động thắp nến tri ân ngày TBLS 27/7. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày TBLS trên địa bàn xã. 

Tháng 8 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày cách mạng tháng 8 và quốc 

khánh 2/9 và kỷ niệm 77 năm thành lập chính quyền cách mạng 

tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 – 20/8/2022). 

Tháng 9 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. 

- Tuyên truyền ngày Quốc khánh mùng 2/9, các nhiệm vụ chính trị 

của Đảng, nhà nước trên các phương tiện loa truyền thanh, băng 

zôn, khẩu hiệu. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai bình xét các danh hiệu văn hóa năm 

2022. 

Tháng 10 

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn. 

- Tham gia giải bóng đá thanh niên do huyện tổ chức. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra các danh hiệu văn hóa năm 2022, hoàn 

tất các thủ tục đề nghị các cấp công nhận các danh hiệu văn hóa 

năm 2022. 



- Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Đảng, nhà nước. 

- Phối hợp với Hội phụ nữ xã tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 

20/10. 

Tháng 11 

- Tuyên truyền ngày 20/11, các nhiệm vụ chính của Đảng, Nhà 

nước trên các phương tiện băng zôn, khẩu hiệu. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các nhiệm vụ chính 

trị của TW, tỉnh, huyện và địa phương. 

- Phối hợp với MTTQ xã tổ chức ngày Đại đoàn kết toàn dân 

(18/11). 

Tháng 12 

- Xây dựng kế hoạch công tác năm 2023. 

- Tuyên truyền ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 

và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho công tác mừng Đảng, mừng 

xuân năm 2023. 
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